
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

１ 日 時  令和６年１月２７日（土）  １３：００～１５：５５ (開場 １２:３０)  
 

２ 会 場  大牟田文化会館（大ホール） 
 

３ 日 程 

● 第１部 青少年健全育成発表 

13:00 
開会行事 

・市民憲章唱和  ・主催者挨拶  ・来賓挨拶 

13:15 
発表 

・ありがとうの感謝のことば  ・児童会生徒会リーダーミーティング 

13:25 閉会行事 

● 第２部 大牟田市ユネスコスクール・ＳＤＧｓ/ＥＳＤ子どもサミット 

13:30 
開会行事 

・「ユネスコスクール・ＥＳＤのまちおおむた」宣言 

13:35 
ＥＳＤの取組発表 

・中友小学校  ・銀水小学校  ・手鎌小学校  ・歴木中学校 

14:35 
SDGsオリジナル楽曲『未来へ繋ぐストーリー』 披露 

・まこパーティーと天領小学校の子どもたち 

14:45 
講演  大牟田大使 北川 智子 氏 

 『みんなで学ぼう！宇宙のこと、地球のこと』 

15:50 閉会行事 

 

４ その他 
○ 駐車場は、大牟田文化会館一般駐車場、または、 

大牟田中央小学校運動場をご利用下さい。駐車 

台数に限りがありますので、できるだけ乗り合わせて 

お越しいただくか、公共交通機関をご利用下さい。 

○ 事前に申し込みをされていなくても、当日、受付で 

   参加者名簿に記名し、入場していただけます。 

○ 当日は、手話通訳・要約筆記を準備しています。 

講師プロフィール 

北川 智子 氏 
 

福岡県大牟田市出身。カナダ 

のブリティッシュコロンビア大 

学で数学と生命科学を学んだ後、 

米国プリンストン大学で歴史学 

の博士号を取得。米国ハーバード大学で歴史のクラス

を教え、その内容は欧米や中東、アフリカを含む世界

各地での講演活動へと広がって行った。 

著書に『ハーバード白熱日本史教室』（新潮新書）、『世

界基準で夢をかなえる勉強法』（幻冬舎）、『異国のヴィ

ジョン』（新潮社）などがある。 

 2022年４月１日より現職。夢を追いかける姿勢を

子どもたちに、学問を追求する姿勢を学生たちに伝え

ながら、国際的な場で地球規模課題に立ち向かえる人

材を育むことを宇宙教育の目標としている。 

また、2023年８月より大牟田大使に就任。子ども

たちにメッセージを発信するとともに、各地で大牟田

の魅力をアピールしている。 

大牟田地域教育力向上推進協議会では、「①規則正しい生活習慣の育成」「②尊敬や感謝の心の育成」

「③子どもが元気に育つ子育て１０か条の実践」の取組を提案し、学校・家庭・地域が力を合わせて

子どもを育てる教育力向上運動を進めるため、『大牟田地域教育力向上推進大会』を開催しています。 

また、大牟田市教育委員会では、ユネスコスクールとしての各学校のＳＤＧｓ/ＥＳＤの取組を発信

し、市民の皆さまの理解を深めていただくため、『大牟田市ユネスコスクール・ＳＤＧｓ/ＥＳＤ子ども

サミット』を開催しており、本年度は、推進大会の中で取組を紹介いたします。 

ご多用のことと存じますが、多数の参加をいただきますようご案内申し上げます。子どもたちの

元気な姿をご覧下さい。 

主 催  大牟田地域教育力向上推進協議会 大牟田市教育委員会 

問合せ先 大牟田地域教育力向上推進協議会事務局（ＴＥＬ 0944-52-5845） 

©2016 

omuta city 

jabow 

第 回 


